4. Ventum iam est ad ea tempora, quibus civitate universa seditiosorum tribunorum, Glauciae, Saturnini, Apuleii furore concussa, tristissimum exitum contentionum harum timebant, quos, quanta mala imminerent, non fugeret.⁵⁹⁾ Sed neque haec, quae nota sunt, in animo est longius explicare, neque Caepionis caussam alio consilio commemoravi, qnum ut, quae equitum in his discordiis partes fuissent, explicarem. Erant autem Marianarum partium duo propugnatores, alteri tribuni plebis, alteri equites. Itaque sicuti contra Metellum primum publicanis usus est Marius,⁶⁰⁾ postea tribunis,⁶¹⁾ sic adversus nobilitatem universam utrosque socios habuit. Itaque vix triennio post Caepionis damnationem praeterlapso, quos ante dixi nobilium principes, ii omnes, a iudicibus inimicis petiti, insignem iudicium iniquitatem perpessi sunt; Crassus in ipsa contentione morbo est consumptus.⁶²⁾ Omnes autem hae caussae ad provincias pertinebant.

⁵⁰⁾ Ascon. in Cornel. p. 78 Or.; cf. locos infra laudanos.

⁵¹⁾ cf. de hoc Vellei. 2, 12 extr.

⁵²⁾ Cic. pr. Scauro §. 2. Brut. 62. Pseudo-Ascon. in div. in Verr, 17, 57. Quo anno Glaucia tribunus fuerit, incertum est. Secutus sum Klenzii (praef. ad leg. Serv.) et Drumanni (2 p. 489) sententias.

⁵³⁾ v. de hoc Drum. 4 p. 62 sqq.

⁵⁴⁾ Bis caussam egit Caepio, alteram a. 104, qnum Romanum rediisset, alteram a. 95. Priore imperium ei abrogatum est. De publicatione bonorum quae narrantur, (Liv. ep. 67) incertum est, utrum cum Pighio Ann. ad a. 648 p. 149, ad a. 658 p. 198, ad posteriorem, an cum Drumanno 4, p. 64 ad priorem referenda sint.

⁵⁵⁾ Errore Obsequens, quem Almeloveenius in fastis sequitur, P. Liv. Crassum habet, v. Drum. 4 p. 64 n. 64.

⁵⁶⁾ Cic. Brut. 35, 135. Val. Max. 4, 7, 3. Cic. partit. 30, 103; de or. 2, 47, 197.

⁵⁷⁾ Cic. de or. I. I.

⁵⁸⁾ ad Herenn. I, 14, 24. Brut. 44, 162. de or. I. I.

⁵⁹⁾ v. de M. Antonio oratore Ciceronem ad fam. 6, 2, 2: Sin omnino interserint omnia, fueritque is exitus, quem vir prudentissimus, M. Antonius iam tum timebat, quem tantum instari malorum suspicabatur: misera est illa quidem consolatio, — sed tamen necessaria, nihil esse praecipue cuiquam dolendum in eo, quod accidat universis.

⁶⁰⁾ Vellei. 2, II, 2. Marius per publicanos aliquosque in Africa negotiantes criminatus Metelli lentitudinem — effecit, ut consul crearetur.

⁶¹⁾ App. B. C. I, 29 sqq.

⁶²⁾ v. de Crassi morte, quae incidit in a. 91, Drum. 4 p. 67.

Q. Mucius, P. F. P. N. Scaevola, pontifex maximus,⁶³⁾ a. 94 Asiam per novem menses pro praetore administraverat.⁶⁴⁾ Invenerat Asiam confectam avaritia iniuriisque publicanorum, qui, equitum iudiciis freti, nihil a cupiditate intactum, nihil a libidine purum reliquerant.⁶⁵⁾ At Scaevola non modo ipse cum comitibus suis nulli sumptui esse provinciae, sed etiam incorrupta iustitia iniurias publicanorum legibus coercere, quidquid caussa cognita iudices pronuntiassent, dari, fieri cogere, atrociora crimina prosequi poena capitali.⁶⁶⁾ Ita quum integerim provinciae praefuisset, a Graecis quidem in honorem eius dies festus constitutus est,⁶⁷⁾ publicani autem fremebant.⁶⁸⁾ Ac primum quidem hi P. Rutilium Rufum aggressi sunt, virum consularem,⁶⁹⁾ quem legatum⁷⁰⁾ secum duxerat Scaevola, hominem sanctissimum, innocentissimum,⁷¹⁾ frugalissimum,⁷²⁾ Panaetii auditorem,⁷³⁾ sed optimatum parti deditum et populi misericordiam spernentem.⁷⁴⁾ Hunc, quod cum praetore suo consensisset, ne quid publicani in vectigalibus exigendis praeter fas agerent,⁷⁵⁾ a. 93 per Apicum quendam⁷⁶⁾ ex lege Servilia de repetundis accusatum condemnarunt tanquam pro Q. Mocio in provincia munera accepisset,⁷⁷⁾ quum ille nec L. Crasso nec M. Antonio, viris eloquentissimis, defensoribus uti vellet, sed ipse pro se diceret praeterque eum C. Cotta, sororis eius filius, et M. Scaevola.⁷⁸⁾ Rutilius, pecunia multatus,⁷⁹⁾